
Skupina 
České dráhy





 Představenstvo ČD

předseda  
představenstva

místopředseda  
představenstva

člen  
představenstva

členka  
představenstva

člen  
představenstva



RegioFox
Tvář regionální železniční dopravy  
se v roce 2024 výrazně proměnila. 
Zásadním modernizačním příspěvkem 
Českých drah bylo postupné přebírání  
a nasazování desítek nových Regio Foxů 
od polského výrobce PESA By dgoszcz. 
Na sklonku roku bylo v provozu v různých 
částech republiky již 59 dvoudílných 
motorových jednotek řady 847  
a jejich počet nadále poroste.



RegioFoxy přináší do regionů maximální možný komfort. 
Jednotky mají na každé straně dva široké nízkopodlažní 
vstupy, nabízí bezbariérovou toaletu, místa pro kočárky, 
vozíčkáře i cyklisty, samozřejmostí je účinná klimatizace, 
možnosti připojit se přes Wi-Fi či dobíjet drobnou elek-
troniku díky dostatečnému množství zásuvek. Setkáme 
se s nimi ve Středočeském kraji, na jihu a východě Čech, 
Vysočině či na Plzeňsku. Neboli od Znojma po Broumov, 
od Železné Rudy po Tišnov.



Lokomotivy Siemens Vectron dominují hnacím vozidlům evropské železnice. 
Jejich největšími přednostmi je vysoká modularita, provozní spolehlivost, 
přechodnost i oblíbenost u personálu. První Vectrony se ve vozovém parku 
Českých drah objevily poprvé v roce 2017 na trati z Prahy do Drážďan, v roce 
2024 pak národní dopravce převzal od leasingové společnosti RS Lease jubilejní 
padesátý kus. Dohromady jich České dráhy provozují již 61.

Vectron



A ani to zdaleka není konečné  
číslo. Zatímco současná flotila  
postupně přebírá elitní vnitrostátní 
i mezinárodní výkony, kde dostačuje 
jejich maximální rychlost 200 km/h, 
v následujících letech České dráhy 
převezmou dalších 50 Vectronů pro 
rychlost až 230 km/h. Stroje, jež 
jsou již ve výrobě, postupně převez-
mou například vozbu ComfortJetů 
nebo railjetů a umožní vyřadit loko-
motivní řady, jejichž životnost se 
chýlí ke konci.





České dráhy nasadily v roce 2024 do provozu bezprecedentní 
množství nových vozidel, ComfortJety však mezi nimi vynikají. 
Aby cestující pocítili benefity plynoucí z nákupu těchto m o-
derních netrakčních jednotek od konsorcia Siemens – Škoda 
co nejdříve, vyjely první soupravy v dočasné konfiguraci bez 
řídicího a restauračního vozu. Po jejich schválení a spojení do 
definitivních souprav budou České dráhy provozovat 20 těchto 

špičkových devítivozových jednotek napříč středoevropským 
regionem. Z Prahy do Villachu, Budapešti, Hamburku či Kodaně.



Úspěšný 
start ETCS
Nový vlakový zabezpečovač ETCS přináší na ev-
ropskou železnici jednotný systém, který umožní 
v rámci kontinentu interoperabilní provoz, vyšší 
propustnost tratí a zejména zvýšení bezpečnos-
ti na železnici. Postupné spouštění výhradního 
provozu na hlavních tratích od roku 2025 zna-
menalo pro České dráhy nutnost zavčasu se na 
změnu připravit. Ke konci roku 2024 tak měl 
národní dopravce na 500 vozidel vybavených pa-
lubní jednotkou (ať už z výroby u nových vozidel, 
nebo díky retrofitům u vozidel starších) a adekvát-
ní počet proškolených strojvůdců a dalších 
provozních zaměstnanců. I díky tomu proběhla 
prvotní vlna spouštění provozu ETCS na tuzemské 
železnici úspěšně a podle plánů.

Praha-Běchovice 

Česká Třebová

Adamov

Modřice

Břeclav

Bohumín

Přerov

22. 1. 2025

15. 1. 2025
8. 1. 2025

1. 1. 2025



Bateriový  
RegioPanter
První čtyři vozidla, ale zároveň velký milník. České dráhy na sklonku roku 
2024 jako první dopravce v České republice nasadily elektrické jednot-
ky, které část trasy zdolávají v bateriovém režimu. Dvouvozové Regio-
Pantery na první pohled vypadají totožně jako čistě elektrická varianta. 
Díky bateriovým modulům na střeše však zvládnou jízdu i mimo trakční 
vedení s garantovaným dojezdem 80 kilometrů. Při opětovné jízdě pod 
trolejí se pak automaticky dobíjí, přičemž dobré energetické bilanci na-
pomáhá také účinná rekuperace do baterií při brzdění.



Po zevrubných testech byly čtyři 
bateriové RegioPantery nasazeny 
zejména na trať z Ostravy středu 
přes Studénku do Veřovic. Zatím-
co v první polovině trasy jedou 
pod trolejí, stoupání ze Studénky 
do Veřovic o délce 27 km zvládají 
na baterie, přičemž zpět do Os-
travy se vrací již z většiny nabité. 

Elegantní řešení pro neelektri-
fikované úseky tratí přitom budí 
oprávněnou pozornost u objed-
natelů a dá se očekávat, že se  
s bateriovými jednotkami budeme 
setkávat stále častěji. I proto 
začátkem roku 2025 proběly na  
vybraných lokálních tratích pre-
zentační jízdy v Plzeňském a Stře-
dočeském kraji.



Boj s vandalismem
S jistou mírou vandalismu se dráhy setkávaly odjakživa, situace 
zejména ve velkých aglomeracích se ale v posledních letech výrazně 
zhoršuje. České dráhy vsadily na boj s vandalismem na více frontách, 
přičemž rok 2024 konečně začal nést kýžené výsledky. Lepší fyzická 
i technická ochrana areálů, častější kontrola během jízdy, ale ze-
jména nové vnější i vnitřní antigraffiti polepy vozidel, díky kterým je 
odstranění nežádoucího poškození výrazně snazší a rychlejší, jsou 
v provozu vidět. Ani tím to ovšem nekončí. Další opatření budou 
následovat.



Praha

Gdynia

Bydgoszcz

Poznań

Wrocław

Kłodzko

Lichkov

Pardubice

Baltic express
„Moře až do Česka“, láká v polštině ke svezení Vectron polských drah 
PKP Intercity v čele nově zavedeného Baltic expressu, který provozují 
ve spolupráci s Českými drahami, a rozhodně nepřehání. Nová ex-
presní linka Ex32 spojující Prahu a Pardubice s Kladskem, Vratislaví, 
Poznaní, Gdaňskem a Gdyní si již v prvních měsících provozu získala 
značnou oblibu cestujících, kteří se díky čtyřem párům vlaků dostanou 
z našeho hlavního města pohodlně do řady atraktivních polských 
měst či přímo k Baltskému moři.



Nadační fond 
Železnice srdcem
Solidarita s těmi, kterým se do cesty postaví náročná životní situace, je základním projevem lidskosti. 
Jsme proto rádi, že České dráhy mohou prostřednictvím nadačního fondu Železnice srdcem pomáhat 
našim kolegyním a kolegům, které taková neblahost stihne – ať už jde o závažná onemocnění,  
těžké úrazy nebo živelné pohromy.

V roce 2024 fond pomohl ve 140 případech a celkově přispěl částkou 9 274 500 korun,  
které putovaly přímo k těm, jenž pomoc potřebovali. Vybrat se pak podařilo téměř  
900 tisíc korun a na transparentním účtu ke konci roku zbývalo takřka 19 milionů korun.



Udržitelný rozvoj a ESG

83 GWh

3,5 GWh
potenciál úspory  
energetické spotřeby

meziroční růst rekuperace  
trakční elektřiny o 66 %

Vstříc globálním výzvám a stále se prohlubujícím změnám klimatu je stále důležitější věnovat se ekonom-
ické a environmentální udržitelnosti fungování skupiny České dráhy. Proto se aktivně snažíme zároveň 
snižovat jak energetickou náročnost, tak produkci emisí. Výrazná modernizace vozového parku například 
přispěla k meziročnímu růstu rekuperace trakční elektřiny o 66 % na 83 GWh za rok. Dále pokračuje příp-
rava projektů snižování energetické spotřeby a byl zahájen program výstavby fotovoltaických zdrojů  
s potenciálem cca 15,5 MWp instalovaného výkonu do roku 2030.

Významným milníkem v oblasti snižování emisí z provozu bylo pilotní nasazení prvních bateriových jed-
notek v Moravskoslezském kraji, které na neelektrifikovaných tratích mohou nahrazovat dieselová vozid-
la. Zavádění nízkoemisního paliva HVO u jednotek RegioFox pak přispívá ke zlepšení životního prostředí 
tam, kde se ještě po nějakou dobu neobejdeme bez dieselových vozidel. 

České dráhy se hlásí k zodpovědnému přístupu k životnímu prostředí a i nadále prověřují všechny možnos-
ti, jak dospět k co nejefektivnějšímu a nejekologičtějšímu fungování.



A myslet musíme samozřejmě i na nejdůležitější pilíř 
společnosti, zaměstnance. Být stabilní firmou pro ty 
stávající a atraktivní pro potenciální. K tomu krom jiného 
přispívá úspěšný sociální dialog a uzavírání kolektivních 
smluv v termínu, což se v roce 2024 podařilo ve všech 
případech, a pro správné vyhodnocování nálad a potřeb 
připravujeme systém měření spokojenosti zaměstnanců.



Přehled majetkových účastí  
Skupiny České dráhy
Stav k 31. prosinci 2024

CD Cargo Germany GmbH CD Cargo Austria GmbH

CD Cargo Hungary Kft.

ODP-software, spol. s r. o.

CHAPS spol. s r.o.

Tramex Rail s.r.o.

INPROP, s.r.o.

ČSAD SVT Praha, s.r.o.

SVT Slovakia s.r.o.

XT-Card a.s.

CD Cargo Slovakia, s. r. o.

ČD Cargo Adria d.o.o.

CD Cargo Poland Sp. z.o.o.

ČD Cargo Logistics, a.s.

ČD-DUSS Terminál, a.s.

RAILLEX, a.s.

BOHEMIAKOMBI, spol. s r.o.

Terminál Nymburk s.r.o.

VUZ Slovakia, s.r.o.

ECHIS a.s.

ČD relax s.r.o.

CZ servis, s.r.o.

BK Team, a.s.

JPServis, a.s.

Ostravská dopravní společnost, a.s.

Ostravská dopr. společnost - Cargo, a.s.

Terminal Brno, a.s.

100 % 100 %

100 %

100 %

100 %

100 %

100 %

100 %

80 %

34 %

100 %

100 %

100 %

100 %

51 %

50 %

30 %

15 %

100 %

100 %

100 %

100 %

18 %

20,45 %

50 %

20 %

66,93 %

od 26. 11. 2010 v likvidaci

ČD Cargo, a.s.

ČD Bus a.s.

ČD Restaurant, a.s.

Masaryk Station Development, a.s.

CR-City a.s.

Hit Rail, B.V.

BCC, s.c.r.l.

EUROFIMA

Intercontainer-Interfrigo SA

ČD - Telematika a.s.

ČD travel, s.r.o.

JLV, a.s.

RailReal a.s.

ČD - Informační Systémy, a.s.

Žižkov Station Development, a.s.

Dopravní vzdělávací institut, a.s.

Výzkumný Ústav Železniční, a.s.

DPOV, a.s.

100 %

100 %

100 %

34 %

34 %

4 %

3,36 %

1 %

0,43 %

100 %

51,72 %

38,79 %

66 %

100 %

51 %

100 %

100 %

100 %

od 1. 11. 2024 v likvidaci



Klíčové ukazatele Jednotka 2024 2023 Rozdíl
Index 

2024/2023 (%)

 - z toho výnosy z osobní dopravy mil. Kč 33 282 30 183 3 099 110,3

 - z toho výnosy z nákladní dopravy mil. Kč 15 571 15 729 -158 99,0

 - z toho ostatní výnosy mil. Kč 2 791 3 236 -445 86,2

Ostatní provozní výnosy mil. Kč 3 054 3 833 -779 79,7

Služby, spotřeba materiálu a energie mil. Kč -20 340 -18 591 -1 749 109,4

Osobní náklady mil. Kč -17 717 -17 203 -514 103,0

Ostatní provozní náklady mil. Kč -987 -1 047 60 94,3

EBITDA (z pokračujících činností) * mil. Kč 15 654 16 140 -486 97,0

EBITDA marže * % 28,62 30,46 -1,84 93,9

Odpisy, amortizace a snížení hodnoty mil. Kč -11 551 -9 605 -1 946 120,3

EBIT (z pokračujících činností) * mil. Kč 4 103 6 535 -2 432 62,8

EBIT marže * % 7,50 12,33 -4,83 60,8

Finanční výnosy a náklady mil. Kč -2 841 -2 709 -132 104,9

EBT (zisk před zdaněním) mil. Kč 1 262 3 826 -2 564 33,0

EBT marže * % 2,28 7,14 -4,86 31,9

Celková aktiva mil. Kč 141 949 126 983 14 966 111,8

CAPEX (kapitálové výdaje) * mil. Kč 22 708 14 349 8 359 158,3

Celkový hrubý dluh * mil. Kč 87 426 72 760 14 666 120,2

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty mil. Kč 9 338 8 119 1 219 115,0

Celkový čistý dluh * mil. Kč 78 088 64 641 13 447 120,8

Celkový hrubý dluh / EBITDA  * 1 5,6 4,5 1,1 124,4

Celkový čistý dluh / EBITDA * 1 5,0 4,0 1,0 125,0

* Vymezení použitých alternativních výkonnostních ukazatelů poskytuje příslušná kapitola.

Hlavní finanční ukazatele



Klíčové nefinanční ukazatele Jednotka 2024 2023 Rozdíl
Index 

2024/2023 (%)

Osobní doprava 

Počet přepravených cestujících mil. osob 168,8 164,4 4,4 102,7

Přepravní výkon mil. osbkm 8 280 8 068 212 102,6

Dopravní výkon mil. vlkm 115,2 116,8 -1,6 98,6

Průměrná přepravní vzdálenost km 49,1 49,1 0 100,0

Obsazenost nabízené kapacity % 30,8 30,2 0,6 102,0

Nákladní doprava

Objem přepravy mil. t  56,7 59,4  -2,7  95,5

Zaměstnanci

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců osob 21 550 21 823 -273 98,7

Gender balance (podíl žen celkově) %  26  26 0 100,0 

Energie a emise

Celková spotřeba energií MWh 1 609 885*   1 850 484  -240 599 87,0 

Emise skleníkových plynů (S1-2) t CO2e 788 586 ** - -  -

Zákazníci

Spokojenost zákazníků se službami osobní přepravy NPS  33,7  27,3  6,4 123,4 

Podíl prodeje online kanálů ČD na celkovém počtu prodaných dokladů %  64.3  56.2  8.1  114.4 

* Celková spotřeba energií za rok 2024 zohledňuje vyhlášené ztráty z distribuční soustavy trakční el. energie.
** Emise za rok 2024 – nový referenční rok dle nové metodiky.

Hlavní nefinanční ukazatele



Výroční zpráva  
Skupiny České dráhy

za rok 2024

→
https://ceskedrahy.cz/sites/default/files/soubory-ke-stazeni/financni-zpravy/vyrocni-zprava_2024.pdf


